
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
N°  633 DEL 13/03/2012

PDTD-2012-747

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Affidamento  fornitura  urgente  medicazioni  speciali  in 
schiume di poliuretano adesive, non adesive e per sacro.
CIG: ZEC040977C

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale 
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni 
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario  n°737 del 29/07/2010 con il 
quale la D.ssa Maria Gesuina Demurtas è stata nominata Direttore del 
Servizio Provveditorato;

PREMESSO 
- che  con  Deliberazione  D.G.  907/2011  è  stata  autorizzata  la 
prosecuzione  fino  al  31.12.2012  dei  rapporti  contrattuali  in  essere 
relativi  all’appalto  per  la  fornitura  di  medicazioni  avanzate  speciali, 
aggiudicato con Deliberazione D.G. n° 543/2008;
- che sono stati prorogati tutti i lotti ad eccezione dei lotti 12,13 e 
14  (schiume di  poliuretano  adesive  e  non  e  per  sacro)  in  quanto  la 
Farmacia  Ospedaliera  ha  segnalato  alcune  criticità  nell’utilizzo  di  tali 
medicazioni, e del lotto 19 in quanto la Ditta aggiudicataria ha segnalato 
l’impossibilità di confermare i prezzi;

VISTA la nota prot. 3584929 del 07.02.2012, unita sotto 1) al presente 
atto con la quale la Farmacia Territoriale rappresenta l’estrema urgenza 
dell’acquisto dei prodotti relativi ai Lotti non prorogati, per garantire la 
continuità dell’erogazione delle medicazioni ai pazienti ricoverati presso il 
Centro  di  Riabilitazione  S.  Maria  Bambina  e  ai  pazienti  in  A.D.I.,  e 
comunica  il  fabbisogno  corrispondente  ad  un  periodo  di  almeno  due 
mesi;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 1 di 4



VISTA  la nota del 14.02.2012, unita sotto 2) al presente atto con la 
quale la Farmacia Ospedaliera comunica i quantitativi presunti necessari 
per l’anno 2012 per il lotti non prorogati;
 
PRESO ATTO 
- che,  nel  contempo,  sia  la  Farmacia  Territoriale  che  quella 
Ospedaliera stanno predisponendo la documentazione tecnica necessaria 
per l’espletamento della nuova gara mediante procedura aperta relativa 
alla  fornitura  di  medicazioni  avanzate  speciali,  necessarie  ai  presidi 
ospedalieri e territoriali;
- che, considerati i tempi e le formalità necessari per l’espletamento 
della  suddetta  nuova  gara  soprasoglia  comunitaria,  essa  non  potrà 
concludersi  nell’anno  in  corso   ed  è  pertanto  necessario  prevedere 
l’approvvigionamento dei prodotti per un periodo di almeno nove mesi, 
fino alla data del 31.12.2012;

ATTESA la necessità e l’estrema urgenza di assicurare con immediatezza 
e fino alla data del 31.12.2012, nelle more della predisposizione della 
nuova  gara d’appalto,  la  continuità  dell’approvvigionamento  ai  presidi 
ospedalieri e territoriali di tali dispositivi, indispensabili per la cura delle 
piaghe da decubito di pazienti ricoverati presso il Centro di Riabilitazione 
S.Maria Bambina e in A.D.I.;

CONSIDERATO 
- che,  nell’ambito  della  predetta  procedura  aperta,  per  i  lotti  di 
interesse era risultata seconda in graduatoria la Ditta Xanit di Sassari, 
con il  punteggio massimo (60 punti) assegnato alla qualità per tutti  i 
prodotti offerti nei lotti 12,13 e 14;
- che è stata richiesta la conferma dei prezzi offerti in sede di gara o 
l’eventuale miglioria di prezzo sui prodotti di interesse;
- che con nota del 14.02.2012,  unita sotto 3) al presente atto la 
Ditta XANIT ha confermato i prezzi offerti in sede di gara, che vengono 
riassunti nell’allegato 4) al presente atto, per un importo complessivo di 
fornitura pari ad € 35.646,90 + iva 21%, determinato per un periodo di 
nove mesi, sulla base dei quantitativi indicati dalle Farmacie Territoriale 
ed Ospedaliera;

DATO ATTO che, in  considerazione dell’urgenza e del  valore stimato 
della fornitura, inferiore alla soglia di € 40.000,00 si fa ricorso ad un 
acquisto  in  economia  con  il  sistema  del  cottimo  fiduciario con 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  125  comma  11  del  D.Lgs  n° 
163/2006 e s.m.i.,  in  favore  della  Ditta  Xanit  di  Sassari  classificatasi 
seconda in graduatoria nella procedura aperta di cui sopra, aggiudicata 
con Deliberazione D.G. n° 543 del 23.12.2008;

RITENUTO per quanto sopra di provvedere all’affidamento urgente alla 
Ditta  Xanit  di  Sassari,  classificatasi  seconda  in  graduatoria, della 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 2 di 4



fornitura di medicazioni speciali in schiume di poliuretano adesive, non 
adesive e per sacro di cui all’allegato 4) al presente atto per un importo 
di spesa complessivo € 35.646,90 + iva 21%, pari ad € 43.132,75 iva 
compresa;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97 e n° 10/2006;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di  affidare  alla  Ditta  Xanit  di  Sassari,  classificatasi  seconda  in 
graduatoria nella  procedura  aperta  di  cui  sopra, aggiudicata con 
Deliberazione  D.G.  n°  543  del  23.12.2008,  la  fornitura  urgente 
medicazioni speciali in schiume di poliuretano adesive, non adesive e 
per sacro di cui all’allegato 4) al presente atto per un importo di spesa 
complessivo € 35.646,90 + iva 21%, pari ad € 43.132,75 iva compresa, 
secondo i quantitativi indicati nella tabella 4) in premessa;
2. di imputare il costo della suddetta fornitura pari ad € 43.132,75 iva 
compresa sul  conto  economico  0501010801 
“Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” Autorizzazione 
UAZ5_ACQ 1/2012 sub. 160 dando atto che i centri di costo saranno 
indicati  dalla  Farmacie  aziendali  all’atto  della  consegna  ai  servizi 
interessati;
3. di  incaricare  i  Direttori  delle  Farmacie  Ospedaliera  e  Territoriale 
quale Direttore dell’esecuzione del presente contratto, ai sensi dell’art. 
272 comma 5 del DPR 207/2010;
4. di dare atto che l’avviso di post-informazione, concernente l’esito 
della procedura di gara, è soddisfatto con la pubblicazione del presente 
provvedimento di affidamento sul sito informatico dell’Azienda;
5. di dare atto che il Servizio Bilancio provvederà all’emissione degli 
ordinativi  di  pagamento  in  favore  della  Ditta  Xanit,  a  seguito  di 
presentazione  fattura  e  della  liquidazione  effettuata  dal  Servizio 
Provveditorato  con  le  modalità  di  cui  all’art.  16  del  Regolamento  di 
Contabilità  aziendale  approvato  con  Deliberazione  D.G.  n°  1138  del 
23.09.99 e ss.mm.ii.;

6. di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione 
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al 
Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li
      Il Direttore del Servizio Provveditorato

          Dr. ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 3 di 4



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali certifica 
che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa  Azienda  dal  _______________________ 
al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 4 di 4


